
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.guv.ru

01 ъог\  № s j  11 so г
На № от

Заявитель:
ООО «Флагман»
450022, РБ, г. Уфа, ул. Бакалинская, 3 
оф. 24
2560182@mail.ru

Заказчик:
МАУ «Центр детского и диетического 
питания» городского округа г. Уфа 
Республики Башкортостан 
450078, РБ, г. Уфа, 
ул. Айская, 71, вход 1 
zakupki-may@mail.ru 
cddp@mail.ru

РЕШ ЕН И Е  
по жалобе №  Т0002/07/3-1908/2021

28.09.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в 
составе:

П редседателя Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальника отдела естественных монополий и 
финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

-  ведущего специалиста-эксперта отдела естественных 
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

При участии представителей: 
от ООО «Флагман» -  (доверенность от 11.01.2021),
от МАУ «Центр детского и диетического питания» городского округа г. Уфа 
Республики Башкортостан - (доверенность от 29.04.2021),

рассмотрев жалобу ООО «Флагман» (450022, РБ, г. Уфа, ул. Бакалинская, 
3 оф. 24) от 20.09.2021 вх. №15944 на действия МАУ «Центр детского и 
диетического питания» городского округа г. Уфа Республики Башкортостан 
(450078, РБ, г. Уфа, ул. ул. Батырская, д. 39, корп. 2) при проведении закупки у 
единственного поставщика на поставку продовольственных товаров для нужд 
Муниципального автономного учреждения «Центр детского диетического

0 20 0 7 7 7

mailto:to02@fas.guv.ru
mailto:2560182@mail.ru
mailto:zakupki-may@mail.ru
mailto:cddp@mail.ru


питания» городского округа город Уфа Республики Башкортостан (извещение 
№ 32110631382),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 
135-ФЗ)

УСТАНОВИЛА:

10.09.2021 на официальном сайте https://www.zakupki.gov.ru/ Заказчик 
разместил извещение № 32110631382 о проведении закупки у единственного 
поставщика на поставку продовольственных товаров для нужд 
Муниципального автономного учреждения «Центр детского диетического 
питания» городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
Закупка, включая документацию о Закупке (далее - Документация).

Закупка проводилась в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 
2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц" (далее - Закон N 223-ФЗ), Положением о закупке товаров, 
работ и услуг для нужд Муниципального автономного учреждения «Центр 
детского и диетического питания» городского округа город Уфа Республика 
Башкортостан (далее - Положение о закупках), на момент размещения закупки 
опубликованном на официальном сайте www.zakupki.gov.ru в Реестре 
опубликованных положений о закупках, Документацией.

По мнению Заявителя, выбор Заказчиком способа закупки у 
единственного поставщика для поставки продовольственных товаров для нужд 
Муниципального автономного учреждения «Центр детского диетического 
питания» городского округа город Уфа Республики Башкортостан является 
ограничением конкуренции.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласился по 
основаниям, указанным в письменных возражениях на жалобу Заявителя.

Проанализировав Документацию, позицию Заявителя и Заказчика, 
Комиссия Башкортостанского УФАС России приходит к следующим выводам:

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона N 135-ФЗ антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии 
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых 
является обязательным в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении 
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ 
"О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц".

Согласно п. 1 ч. 10 ст. 3 Закона N 223-ФЗ любой участник закупки вправе 
обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 
Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", с 
учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия 
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора 
электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия 
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

2

https://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru


Обжалование осуществляется, в том числе, в случае осуществление заказчиком 
закупки с нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) 
порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в 
утвержденном и размещенном в единой информационной системе положении о 
закупке такого заказчика.

МАУ «Центр детского и диетического питания» городского округа г. Уфа 
Республики Башкортостан относится к бюджетным учреждениям, для которых 
в соответствии с ч. 2 ст. 1 Закона N 223-ФЗ установлены общие принципы 
закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, 
услуг.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона N 223-ФЗ при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным 
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и 
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми 
актами, регламентирующими правила.

Положение о закупке является документом, который в соответствии с ч. 2 
ст. 2 Закона N 223-ФЗ регламентирует закупочную деятельность заказчика и 
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и 
осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3 
настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок 
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением 
закупки положения.

Согласно ч. 5 ст. 4 Закона N 223-ФЗ при осуществлении закупки, за 
исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) 
и конкурентной закупки, осуществляемой закрытым способом, в единой 
информационной системе размещаются информация о закупке, в том числе 
извещение об осуществлении конкурентной закупки, документация о 
конкурентной закупке, за исключением запроса котировок, проект договора, 
являющийся неотъемлемой частью извещения об осуществлении конкурентной 
закупки и документации о конкурентной закупке, изменения, внесенные в эти 
извещение и документацию, разъяснения этой документации, протоколы, 
составляемые в ходе осуществления закупки, итоговый протокол, а также иная 
информация, размещение которой в единой информационной системе 
предусмотрено настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за 
исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи. В 
случае, если при заключении и исполнении договора изменяются количество, 
объем, цена закупаемых товаров, работ, услуг или сроки исполнения договора 
по сравнению с указанными в итоговом протоколе, не позднее чем в течение 
десяти дней со дня внесения изменений в договор в единой информационной 
системе размещается информация об изменении договора с указанием 
измененных условий. При закупке у единственного поставщика (исполнителя, 
подрядчика) информация о такой закупке, предусмотренная настоящей частью, 
может быть размещена заказчиком в единой информационной системе в случае, 
если это предусмотрено положением о закупке.

3



Частью 3.2 ст. 3 Закона N 223-ФЗ определено, что неконкурентной 
закупкой является закупка, условия осуществления которой не соответствуют 
условиям, предусмотренным частью 3 настоящей статьи. Способы 
неконкурентной закупки, в том числе закупка у единственного поставщика 
(исполнителя, подрядчика), устанавливаются положением о закупке.

На основании ст. 3.6 Закона N 223-ФЗ порядок подготовки и 
осуществления закупки у единственного поставщика (исполнителя, 
подрядчика) и исчерпывающий перечень случаев проведения такой закупки 
устанавливаются положением о закупке.

Согласно п. 28 ст. 19 Положения процедура закупки у единственного 
поставщика может применяться Заказчиком в случае возникновения срочной 
незапланированной потребности в продуктах питания, предназначенных для 
организации питания в социально значимых объектах, поставка которых не 
предусмотрена действующими договорами или связанна с отказом поставщика 
от поставок по результатам проведения процедур закупки или по причине 
отсутствия возможности у поставщика осуществлять поставки по 
действующим договорам, а также возникла необходимость в закупках товаров 
для розничной торговли.

Представители Заказчика отметили, что договор между Заказчиком и 
Поставщиком заключен в соответствии с требованиями действующего 
законодательства и положением о закупке Заказчика.

На основании изложенного Комиссия Башкортостанского УФАС России 
находит доводы жалобы неподтвержденными и по доводам жалобы не 
усматривает нарушений в действиях Заказчика при организации и проведении 
процедуры Закупки.

Рассмотрев жалобу ООО «Флагман» (450022, РБ, г. Уфа, ул. Бакалинская, 
3 оф. 24) от 20.09.2021 вх. №15944 на действия МАУ «Центр детского и 
диетического питания» городского округа г. Уфа Республики Башкортостан 
(450078, РБ, г. Уфа, ул. ул. Батырская, д. 39, корп. 2) при проведении закупки у 
единственного поставщика на поставку продовольственных товаров для нужд 
Муниципального автономного учреждения «Центр детского диетического 
питания» городского округа город Уфа Республики Башкортостан (извещение 
№ 32110631382), сопоставив доводы жалобы с пояснениями Заказчика, с 
документами, представленными в заседание комиссии, Комиссия 
Башкортостанского УФАС России не выявила в действиях Заказчика МАУ 
«Центр детского и диетического питания» городского округа г. Уфа Республики 
Башкортостан нарушений при организации и проведении процедуры Закупки.

Также Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в том, что 
количество поставляемого в рамках закупки у единственного поставщика 
товара является необоснованно высоким и превышает срочную 
незапланированную потребность в продуктах питания.

Комиссия отмечает, что количество закупаемого товара определяется 
Заказчиком на основании заявок, направляемых в адрес заказчика от 
образовательных учреждений, таким образом, Заявитель ООО «Флагман» 
предоставляет лишь своих предположения, не связанные с потребностью 
Заказчика.

4



Заявитель, в своем третьем доводе указал, что Заказчик не запрашивал у 
ООО «Флагман» ценовое предложение, не учел предложение ООО «Флагман» 
в ходе мониторинга рынка.

Комиссия отмечает, что Заявителем не указана какую норму 
законодательства нарушил Заказчик при мониторинге рынке невозможно 
запросить цены у всех участников рынка. Цена закупки у единственного 
поставщика не превышает начальной максимальной цены договора при 
проведении конкурентной закупки.

Заявитель в своей жалобе не написал, какие действия (бездействие) 
Заказчика нарушили права и законные интересы ООО «Флагман» как 
участника закупки.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного 
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или 
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае 
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений 
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров 
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) 
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного 
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

На основании вышеизложенного, жалоба ООО «Флагман» (450022, РБ, г. 
Уфа, ул. Бакалинская, 3 оф. 24) от 20.09.2021 вх. №15944 на действия МАУ 
«Центр детского и диетического питания» городского округа г. Уфа 
Республики Башкортостан (450078, РБ, г. Уфа, ул. ул. Батырская, д. 39, корп. 2) 
при проведении закупки у единственного поставщика на поставку 
продовольственных товаров для нужд Муниципального автономного 
учреждения «Центр детского диетического питания» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан (извещение № 32110631382) является
необоснованной.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШ ИЛА:

Признать жалобу ООО «Флагман» (450022, РБ, г. Уфа, ул. Бакалинская, 3 
оф. 24) от 20.09.2021 вх. №15944 на действия МАУ «Центр детского и 
диетического питания» городского округа г. Уфа Республики Башкортостан 
(450078, РБ, г. Уфа, ул. ул. Батырская, д. 39, корп. 2) при проведении закупки у 
единственного поставщика на поставку продовольственных товаров для нужд 
Муниципального автономного учреждения «Центр детского диетического

5



питания» городского округа город Уфа Республики Башкортостан (извещение 
№ 32110631382) необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии

6


